
 

Secretaria Geral Parlamentar 
Secretaria de Documentação 

Equipe de Documentação do Legislativo 

DECRETO  Nº 58.428, DE  18  DE  SETEMBRO  DE  2018 
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 134.651.154,54 de 
acordo com a Lei nº 16.693/17. 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 16.693/17, de 31 de 
julho de 2017, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria Municipal 
das Prefeituras Regionais, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal da 
Fazenda, Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, Controladoria Geral do Município de São 
Paulo, Prefeituras Regionais, Fundo de Desenvolvimento Urbano e do Fundo Municipal de 
Iluminação Pública, 

D E C R E T A: 

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 134.651.154,54 (cento e trinta e quatro 
milhões e seiscentos e cinquenta e um mil e cento e cinquenta e quatro reais e cinquenta e 
quatro centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente: 
CODIGO NOME VALOR 

12.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

15.303.686,85 

16.10.12.361.3010.3365 Construção de Escola Municipal 
de Ensino Fundamental (EMEF) 

 

44905100.00 Obras e Instalações 10.819.446,12 

16.10.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 

33903000.00 Material de Consumo 39.909,33 

16.10.12.368.3026.2831 Ações e Materiais de Apoio 
Didático-Pedagógico 
Educacional 

 

33903200.00 Material, Bem ou Serviço para 
Distribuição Gratuita 

26.900.004,17 

17.10.04.126.3024.2171 Manutenção e Operação de 
Sistemas de Informação e 
Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

6.696.455,11 

19.10.27.812.3017.1896 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Clube da 
Comunidade (CDC) 

 

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

330.000,00 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.428 de 18/09/2018 
Secretaria de Documentação Página 2 de 7 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

32.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33909300.00 Indenizações e Restituições 1.068,90 

44.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901300.00 Obrigações Patronais 702,77 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 1.546,08 

45.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 1.207,53 

49.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 413,54 

33904900.00 Auxílio-Transporte 1.157,48 

53.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33904900.00 Auxílio-Transporte 2.709,28 

55.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 2.181,86 

56.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 1.126,22 

57.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 5.711,20 

59.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

21.207,72 

31901300.00 Obrigações Patronais 942,04 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 4.244,38 

62.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

238.000,00 

64.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 3.335,28 

64.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33904700.00 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 

1.372,15 

66.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 2.587,58 

67.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 2.502,94 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.428 de 18/09/2018 
Secretaria de Documentação Página 3 de 7 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

68.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

2.280,00 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 8.648,00 

69.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

412.213,29 

71.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

9.081,40 

31901300.00 Obrigações Patronais 1.787,32 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 5.748,74 

72.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901300.00 Obrigações Patronais 5.853,05 

98.12.15.452.3022.3350 Reforma e Requalificação de 
Áreas Públicas 

 

44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.061.963,59 

99.10.15.452.3022.6161 Manutenção e Operação da 
Rede de Iluminação Pública 

 

33903900.08 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

72.762.060,62 

  134.651.154,54 

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos 
provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações: 
CODIGO NOME VALOR 

16.10.12.122.3011.3002 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Prédios 
Administrativos 

 

44905100.10 Obras e Instalações 10.000,00 

16.10.12.361.3010.3365 Construção de Escola Municipal 
de Ensino Fundamental (EMEF) 

 

44905100.10 Obras e Instalações 1.000,00 

16.10.12.361.3010.3366 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Escola 
Municipal de Ensino 
Fundamental (EMEF) 

 

44905100.10 Obras e Instalações 378.307,28 

16.10.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da 
Rede Parceira - Centro de 
Educação Infantil (CEI) 

 

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

39.909,33 

16.10.12.365.3010.2874 Recursos do Fundo Nacional 
para o Desenvolvimento da 
Educação - Educação Infantil 

 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.428 de 18/09/2018 
Secretaria de Documentação Página 4 de 7 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

33903900.02 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

26.930.143,01 

16.10.12.365.3010.3359 Construção de Centros de 
Educação Infantil - CEI 

 

44905100.10 Obras e Instalações 5.000.000,00 

16.10.12.365.3010.3360 Ampliação,Reforma e 
Requalificação de Centros de 
Educação Infantil (CEI) 

 

44905100.10 Obras e Instalações 100.000,00 

16.10.12.365.3010.3361 Construção de Escolas 
Municipais de Educação Infantil 
(EMEI) 

 

44905100.10 Obras e Instalações 5.000.000,00 

16.10.12.365.3010.3362 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Escolas 
Municipais de Educação Infantil 
(EMEI) 

 

44905100.10 Obras e Instalações 100.000,00 

16.10.12.368.3010.3364 Ampliação, Reforma e 
Requalificação de Centros 
Educacionais Unificados (CEU) 

 

44905100.10 Obras e Instalações 100.000,00 

16.10.12.368.3026.3660 Cooperação Técnica 
Internacional 

 

44803500.10 Serviços de Consultoria 100.000,00 

17.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade  

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

6.496.455,11 

17.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais, 
Equipamentos e Serviços de 
Informação e Comunicação 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

200.000,00 

19.10.27.812.3017.4503 Incentivo à prática de Esportes  

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

330.000,00 

32.10.04.124.3012.8262 Promoção da Transparência, do 
Acesso à Informação e do 
Controle Social 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.068,90 

43.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

27.987,65 

44.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

2.248,85 

44.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.428 de 18/09/2018 
Secretaria de Documentação Página 5 de 7 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.708.000,00 

49.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

42.688,27 

53.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33904600.00 Auxílio-Alimentação 2.709,28 

56.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

33904900.00 Auxílio-Transporte 1.126,22 

57.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

5.711,20 

60.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

307.686,85 

62.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

238.000,00 

64.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade  

33903000.00 Material de Consumo 1.372,15 

64.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.666.000,00 

64.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

179.000,00 

65.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

834.000,00 

66.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.125.000,00 

67.10.14.243.3013.2157 Administração dos Conselhos 
Tutelares 

 

31901100.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 
- Pessoal Civil 

2.502,94 

67.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

750.000,00 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.428 de 18/09/2018 
Secretaria de Documentação Página 6 de 7 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

67.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.158.000,00 

68.10.15.452.3005.2705 Manutenção e Operação de 
Áreas Verdes e Vegetação 
Arbórea 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

686.000,00 

68.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

869.000,00 

68.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

317.000,00 

69.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.647.213,29 

69.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

567.000,00 

70.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

2.038.000,00 

71.10.15.452.3022.2341 Manutenção de Vias e Áreas 
Públicas 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

771.000,00 

71.10.17.512.3005.2367 Manutenção de Sistemas de 
Drenagem 

 

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

93.000,00 

98.12.15.452.3006.1169 Reforma e Acessibilidade em 
Passeios Públicos 

 

44903900.08 Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica 

1.061.963,59 

99.10.15.452.3022.6027 Parceria Público Privada (PPP) - 
Iluminação Pública 

 

33678300.08 Despesas Decorrentes de 
Contrato de Parceria Público-
Privada 

72.762.060,62 

  134.651.154,54 

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em  18  de  setembro  de  2018, 465º 
da Fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito 



Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.428 de 18/09/2018 
Secretaria de Documentação Página 7 de 7 
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo  

 

CAIO MEGALE, Secretário Municipal da Fazenda 

Publicado na Casa Civil, em  18  de  setembro  de  2018. 

 
 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 19/09/2018, p. 3-4 c. 4, 1-2 
 
Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.  
 

http://www.saopaulo.sp.leg.br/

